Ata 2026/1

Reunião Ordinária de 02 de janeiro de 2026

Local de realização: Sede da Junta de Freguesia

Freguesia de Cardosas

Freguesia de Cardosas • Tel • Largo Humberto Delgado, n. 3 • 2630-433 Cardosas • Email:geral@jfcardosas.pt

Ata 2026/1

PERÍODO DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO:
Antes do período da ordem do dia foi aberto um período máximo de sessenta

minutos ao público para discussão, o qual não foi utilizado por ausência de

público presente.

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA:
A Senhora Presidente tomou da palavra, manifestando o desejo de que todos

tenham passado um Bom Natal junto das suas famílias e entes queridos e

aproveitando, igualmente, para endereçar votos de um Feliz Ano de 2026 a todos

os presentes e à comunidade em geral.

De seguida, deu nota da forma positiva como decorreu o workshop de doces de

Natal, destacando a manhã bem passada em boa companhia com a D. Maria

Ferreira, que ensinou os participantes a confecionar a sua receita de coscorões,

tendo levado consigo muito carinho e partilha, terminando por referir que tinha

sido um dia muito feliz para si. A Senhora Presidente salientou que são estes

momentos de partilha de saberes entre gerações que o executivo pretende

continuar a desenvolver, valorizando o conhecimento e os saberes das pessoas

da nossa terra.

Deu também os parabéns ao Clube Desportivo Recreativo e Cultural de Cardosas

pela extraordinária Festa de Natal realizada no seu salão no dia 21 de dezembro,

que contou com a presença de vários artesãos e vendedores locais, bem como

com a passagem de muitas pessoas ao longo do evento, demonstrando a

dinâmica e vitalidade associativa da freguesia.

Enalteceu ainda o trabalho desenvolvido pela Associação Caminhando durante o

período das férias de Natal, que trouxe novamente a alegria e a energia das

crianças a Cardosas, as quais acabaram por vir desejar um Feliz Natal à

comunidade. Aproveitou igualmente para parabenizar o início de uma nova

iniciativa, o coro da aldeia “Que força é esta?”, convidando todos os interessados

a participar nos ensaios que decorrem às quartas-feiras, entre as 18h30 e as

19h30, nas instalações da Associação Caminhando.

PERÍODO DA ORDEM DO DIA:

Freguesia de Cardosas

Página 1 de 5

Freguesia de Cardosas • Tel • Largo Humberto Delgado, n. 3 • 2630-433 Cardosas • Email:geral@jfcardosas.pt

Presente a Ordem de Trabalhos foram tomadas as seguintes resoluções acerca

dos assuntos dela constantes.

(01) PONTO UM DA ORDEM DO DIA: Tesouraria
O Senhor Tesoureiro prestou a informação financeira do mês de dezembro de

dois mil e vinte e cinco, onde consta as autorizações de pagamento no montante

de 7.434,88€ (sete mil, quatrocentos e trinta e quatro euros e oitenta e oito

cêntimos) e os recebimentos no montante de 11.379,63€ (onze mil, trezentos e

setenta e nove euros e sessenta e três cêntimos). Todos os membros do

executivo tomaram conhecimento.

(02) PONTO DOIS DA ORDEM DO DIA: Ratificação da decisão relativa à
disponibilização de transporte para o Concerto de Ano Novo
A Senhora Presidente informou o Executivo que, no âmbito da realização do

Concerto de Ano Novo, a ter lugar no dia 4 de janeiro de 2026, em Arruda dos

Vinhos, evento de reconhecido interesse cultural e comunitário, organizado pela

Câmara Municipal de Arruda dos Vinhos, e atendendo à necessidade de garantir

uma adequada organização do serviço, foi tomada, ao abrigo das competências

de gestão corrente, a decisão de disponibilizar transporte gratuito para a

população da freguesia. Informou ainda que, para além da decisão de

disponibilização do transporte, foi igualmente autorizada, antes da realização da

presente reunião, a divulgação da iniciativa, a abertura de inscrições e a

realização dos atos preparatórios necessários à organização do serviço.

Submetida a decisão a ratificação, o Executivo deliberou ratificar, por

unanimidade, a decisão tomada pela Senhora Presidente.

(03) PONTO TRÊS DA ORDEM DO DIA: Análise, discussão e votação da
proposta de concessão de apoio à Associação Caminhando - Impressão de
letras do coro comunitário "Que força é essa?"
A Senhora Secretária informou os restantes membros do Executivo sobre o

pedido apresentado pela Associação Caminhando, relativo ao apoio na

impressão mensal das letras utilizadas no coro comunitário da aldeia,

denominado “Que força é essa?”, iniciado durante o mês de dezembro. A

associação refere que, de forma a evitar a utilização de telemóveis durante os

ensaios, pretende utilizar letras impressas, solicitando o apoio da Junta de

Freguesia na impressão de até 20 cópias mensais.

Após análise e discussão, considerando o interesse cultural, comunitário e

intergeracional da iniciativa, a Senhora Secretária propôs que a Junta de

Freguesia de Cardosas

Página 2 de 5

Freguesia de Cardosas • Tel • Largo Humberto Delgado, n. 3 • 2630-433 Cardosas • Email:geral@jfcardosas.pt

Freguesia delibere favoravelmente o pedido, apoiando a impressão mensal de

até 20 cópias das letras do coro, mediante a disponibilidade de meios da Junta.

O Executivo deliberou e aprovou a proposta por unanimidade.

(04) PONTO QUATRO DA ORDEM DO DIA: Análise, discussão e votação da
proposta de concessão de apoio do Clube Desportivo Recreativo e Cultural
de Cardosas -Transporte de material
A Senhora Secretária informou os restantes membros do Executivo sobre o

pedido apresentado pelo Clube de Cardosas, através da sua Presidente da

Direção, solicitando a colaboração da Junta de Freguesia de Cardosas para a

realização do transporte de “racks”, destinados à elaboração de uma parede

interior no pavilhão daquela associação. Para o efeito, é solicitado o uso do

veículo "Mitsubishi Canter", disponibilização de condutor e apoio logistico e

operacional, estando o transporte previsto, em princípio, para o dia 6 de janeiro

de 2026, pelas 14h00, com destino à localidade de São Tiago dos Velhos.

Após análise e discussão do pedido, o Executivo deliberou, por unanimidade,

autorizar a cedência do veículo e o apoio logístico solicitado, ficando a realização

do transporte condicionada à disponibilidade dos meios humanos e materiais da

Junta de Freguesia na data indicada.

(05) PONTO CINCO DA ORDEM DO DIA: Análise, discussão e votação da
proposta de atribuição do Cabaz Bebé Cardosense n.º 1/2026
No âmbito do presente ponto da ordem do dia, foi analisada a proposta relativa à

atribuição de um Cabaz Bebé Cardosense a um agregado familiar da freguesia de

Cardosas, na sequência de requerimento apresentado junto da Junta de

Freguesia pelo requerente identificado no respetivo processo. Após análise do

processo, verificou-se que o requerimento foi apresentado dentro do prazo

legalmente previsto e devidamente instruído, encontrando-se em conformidade

com o Regulamento de Atribuição do Cabaz Bebé Cardosense. Constatou-se

ainda que o requerente reside e se encontra recenseado na Freguesia de

Cardosas, que a criança reside efetivamente com o agregado familiar requerente

e que foram apresentados todos os documentos exigidos, cumprindo o pedido

integralmente as condições previstas nos artigos aplicáveis do referido

regulamento. A Senhora Secretária propôs que a Junta de Freguesia deliberasse

favoravelmente a atribuição do Cabaz Bebé Cardosense, no âmbito das políticas

locais de apoio à família e incentivo à natalidade, autorizando os procedimentos

necessários à sua entrega e à respetiva notificação ao requerente. Após análise e

Freguesia de Cardosas

Página 3 de 5

Freguesia de Cardosas • Tel • Largo Humberto Delgado, n. 3 • 2630-433 Cardosas • Email:geral@jfcardosas.pt

discussão, os membros da Junta deliberaram, por unanimidade, aprovar a

atribuição do Cabaz Bebé Cardosense, nos termos do Regulamento em vigor.

(06) PONTO SEIS DA ORDEM DO DIA: Análise, discussão e votação da
proposta de realização de Protocolo com a Farmácia dos Cotovios para a
operacionalização do Projeto "Farmácia + Perto"
No âmbito do projeto “Farmácia + Perto”, a Junta de Freguesia de Cardosas

procedeu à análise de propostas de colaboração com vista à operacionalização

de um serviço de proximidade que permita facilitar o acesso a medicamentos e

produtos farmacêuticos aos recenseados da freguesia, em especial à população

idosa, pessoas com mobilidade reduzida e famílias com constrangimentos de

deslocação. Para o efeito, foram convidadas todas as farmácias do concelho de

Arruda dos Vinhos e áreas limítrofes, num raio aproximado de 10 km, tendo sido

rececionadas duas propostas de colaboração, apresentadas pela Farmácia

Central de Alhandra e pela Farmácia Cotovios. A análise das propostas teve por

base critérios previamente definidos, designadamente: Condições de entrega

domiciliária; Custos de entrega para o utilizador; Abrangência geográfica; Canais

de contacto; Flexibilidade para situações urgentes; Disponibilidade para

participação em campanhas de saúde; Outras condições consideradas relevantes

para a prossecução do interesse público local. Da avaliação técnica efetuada,

devidamente documentada na proposta apresentada ao Executivo e no respetivo

quadro comparativo anexo, resultou que: Uma das propostas apresenta um

modelo de funcionamento mais centrado na instituição, com entregas

programadas em local fixo e uma forte componente de serviços clínicos

complementares; A outra proposta apresenta um modelo claramente centrado

no utente, privilegiando a entrega domiciliária direta, a simplicidade dos

contactos, a rapidez de resposta e a flexibilidade na adaptação às necessidades

do dia a dia. Atendendo a que o objetivo central do projeto “Farmácia + Perto”

consiste em melhorar o acesso a medicamentos e produtos farmacêuticos,

concluiu-se que a proposta apresentada pela Farmácia Cotovios é a que melhor

responde às necessidades reais da população da freguesia, designadamente pela

entrega ao domicílio, maior frequência do serviço, menores custos em situações

urgentes e maior proximidade no acompanhamento dos utentes. Nestes termos,

a Junta de Freguesia aprovou por unanimidade selecionar a Farmácia Cotovios

como parceira principal operacional do projeto “Farmácia + Perto”,

(07) PONTO SETE DA ORDEM DO DIA: Outros Assuntos do Interesse da
Freguesia

Freguesia de Cardosas

Página 4 de 5

Freguesia de Cardosas • Tel • Largo Humberto Delgado, n. 3 • 2630-433 Cardosas • Email:geral@jfcardosas.pt

A Senhora Presidente tomou da palavra para informar que já se encontravam

afixados os editais sobre a composição da assembleia de voto das eleições

presidenciais bem como do local onde a mesma decorrerá tanto no dia 18 de

janeiro como, em caso de mobilidade, no dia 11 de janeiro. Informando ainda

que o prazo para inscrição para o voto em mobilidade será de 4 a 8 de janeiro,

informaticamente, no site www.votoantecipado.pt.

Partilhou ainda que no dia 16 de janeiro está, mais uma vez, a Unidade Móvel de

Saúde entre as 09h30 e as 11h30 no Largo Humberto Delgado.

Informou que por indicação da Proteção Civil será realizado corte de via - Parte

rural da Rua do Moinho - por motivos de segurança de pessoas e bens.

ENCERRAMENTO:
Nada mais havendo a tratar, a Excelentíssima Presidente do Executivo declarou

encerrada a reunião pelas 22h00 horas.

Cardosas, 02 de janeiro de 2026

A Presidente da Junta de Freguesia ,

(Catarina Alexandra dos Santos Costa)

A Secretária,

(Inês Sofia Oliveira de Sousa Almeida)

O Tesoureiro,

(Paulo Alexandre Tavares Ricardo)

Freguesia de Cardosas

Página 5 de 5

Freguesia de Cardosas • Tel • Largo Humberto Delgado, n. 3 • 2630-433 Cardosas • Email:geral@jfcardosas.pt

http://www.votoantecipado.pt./